

Jesienią Katowice centrum debaty o polskiej gospodarce – przed nami Konferencja Nowy Przemysł 4.0

Katowice, 5 lipca 2024 r. – Czwarta rewolucja przemysłowa przynosi zmianę oblicza współczesnej gospodarki. O tym, jak rozwój produkcji przemysłowej wygląda w Polsce, czy potrafimy korzystać z najlepszych wzorców oraz czy jesteśmy przygotowani na nowe wyzwania związane z postępującą transformacją, debatować będą uczestnicy Konferencji Nowy Przemysł 4.0. Trzecia edycja wydarzenia odbędzie się w terminie 15-16 października w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach. Będą jej towarzyszyły, organizowane w tym samym czasie, Międzynarodowe Targi Obrabiarek Narzędzi i Technologii Obróbki TOOLEX oraz przeznaczone dla branży spawalniczej ExpoWELDING.

Konferencja „Nowy Przemysł 4.0.” to najpełniejszy i najbardziej reprezentatywny przegląd innowacyjnych technologii produkcyjnych i ich praktycznych zastosowań. Uczestnikami wydarzenia jest szerokie grono praktyków mających wpływ na przyszłość produkcji przemysłowej w Polsce oraz zmiany technologiczne, które determinują perspektywy jej rozwoju. W przestrzeni katowickiego MCK pojawią się liczni przedstawiciele kadry menedżerskiej i dyrektorów produkcji najważniejszych przedsiębiorstw, a także przedstawiciele świata nauki oraz eksperci zajmujący się robotyzacją i automatyzacją. Ubiegłoroczna edycja wydarzeń zgromadziła kilka tysięcy uczestników.

*– Znajdujące się w centrum pojęcia przemysłu 4.0 - robotyzacja, automatyzacja, analityka czy nowoczesne technologie to obszary, które z każdym rokiem stają coraz bardziej widoczne, będąc nieodłącznym elementem wielu gałęzi polskiej gospodarki. Co roku, przygotowując agendę konferencji Nowy Przemysł 4.0 staramy się uchwycić dynamizm oraz ewolucję tych procesów, wskazać potencjalne wyzwania dla polskiego biznesu i opowiedzieć o tym w nowy sposób – mówi **Wojciech Kuśpik**, prezes Grupy PTWP, organizatora Konferencji Nowy Przemysł. – W tym roku szczególnie istotna może okazać się dyskusja o postulatach Przemysłu 5.0, który kompleksowo łączy pojęcia głębokiej integracji technologii i potencjału inteligentnych systemów z samym człowiekiem – dodaje.*

Program tegorocznego wydarzenia obejmuje kluczowe kwestie. W ramach zaplanowanych sesji zaproszeni goście będą starali się wskazać, w jakim miejscu przemian znajduje się Polska. Rozważania obejmą również pytania o stan procesu cyfryzacji polskiej gospodarki, w tym m.in.: tempa digitalizacji na tle innych państw, modeli inwestycji w gospodarkę cyfrową i świadomości co do konieczności takiej transformacji w przedsiębiorstwach różnych branż – transportowej, mobilności i logistyki, spożywczej. Poruszone zostaną także zagadnienie cyberbezpieczeństwa.

W jeszcze większym stopniu w debacie ujęte będą tematy związane z transformacją w kontekście sztucznej inteligencji, obejmujące przełomowe technologie w nowoczesnej produkcji, efektywność AI we wspieraniu procesów produkcyjnych, zastosowaniach wojskowych i produkcji motoryzacyjnej. Wśród poruszanych kwestii znajdują się również te dotyczące wykorzystania potencjału rozwiązań cloud w nowoczesnej produkcji, zmian w procesach produkcyjnych podyktowanych automatyzacją i robotyzacją, znaczenia surowców krytycznych, przetwarzania danych oraz roli integratorów w przemyśle.

Nie mniej ważną pozostaje rola oraz miejsce człowieka w zachodzących przemianach, co również znalazło odzwierciedlenie w tematyce debat. Obejmuje ona tematy związane z zarządzaniem, edukacją, wyrównywaniem szans, znaczeniem nabywanych kompetencji czy współpracy człowieka z autonomicznymi urządzeniami.

Trzecia edycja konferencji przyniesie kontynuację konkursu **The Best of Industry 4.0**. W ramach inicjatywy Grupy PTWP i redakcji portalu WNP.pl wyróżnione zostaną firmy, które dzięki wykorzystaniu nowych technologii znacząco przyczyniają się do cyfrowej rewolucji w polskiej gospodarce. Statuetki zostaną przyznane w kategoriach: „Zakład produkcyjny” oraz „Technologia”.

Podobnie jak przed rokiem, tak i tym razem Katowice gościć będą osoby zarządzające przedsiębiorstwami przemysłowymi i produkcyjnymi, dyrektorów produkcji i specjalistów z różnych obszarów z nią związanych, a także dostawców technologii dla Przemysłu 4.0, firmy szkoleniowe i doradcze oraz przedstawiciele instytucji wspierających rozwój technologiczny sektora przemysłowego. Nie zabraknie także reprezentantów instytucji finansujących inwestycje w tym obszarze, a także dyrektorów i menedżerów IT reprezentujących sektor przemysłu i produkcji.

Konferencja Nowy Przemysł 4.0 jest integralną częścią **Międzynarodowych Targów Obrabiarek Narzędzi i Technologii Obróbki TOOLEX**. To najważniejsza w Polsce impreza branż: obróbki metali, narzędzi skrawających, cieczy technologicznych, metrologii przemysłowej, BHP i utrzymania ruchu, pneumatyki, hydrauliki, łożysk i elementów napędowych oraz oprogramowania. Goście tegorocznej, 16. edycji targów, będą mieli możliwość zgłębienia aktualnych trendów rynkowych i poznania aktualnej oferty wystawców, uzyskania pomocy profesjonalistów z **Salonu Olejów, Smarów i Płynów Technologicznych dla Przemysłu OIExpo**, a także wystąpienia merytorycznych dyskusji ekspertów w ramach paneli **Środowiskowego Seminarium Tribologów**.

Równolegle odbywać się będą również 9. Międzynarodowe Targi Spawalnicze **ExpoWELDING**. Najważniejsze tego typu wydarzenie w naszym kraju przyciąga przedstawicieli branży spawalniczej z całej Europy, będąc przestrzenią do prezentacji najnowszej oferty sprzętu spawalniczego, oprogramowania oraz technologii w zakresie robotyzacji i automatyzacji procesów spawania. Wydarzeniem komplementarnym targów, łączącym świat teorii i praktyki będzie **65. Międzynarodowa Konferencja Spawalnicza**, której organizatorem jest Łukasiewicz – Górnośląski Instytut

Technologiczny Centrum Spawalnictwa. Celem trzydniowego spotkania jest integracja środowiska naukowego z inżynierami pracującymi w przemyśle oraz prezentacja technologii, dokonań naukowych i ocena bieżącego stanu wiedzy w spawalnictwie.

– Konferencja oraz towarzyszące im targi gromadzą ważnych przedsiębiorców i innowatorów, co sprzyja nie tylko wymianie doświadczeń, lecz także identyfikacji nowych możliwości współpracy i synergii. Dzięki temu uczestnicy mogą nie tylko lepiej zrozumieć dynamicznie zmieniające się otoczenie rynkowe, ale także efektywnie reagować na nowe wyzwania, zarówno te gospodarcze, jak i technologiczne. W tym kontekście wizyta w Katowicach będzie z pewnością wartościowa – mówi **Wojciech Kuśpik**.

Konferencja „Nowy Przemysł 4.0.” 2024 (15-16 października) oraz Targi TOOLEX i ExpoWELDING (15-17 października) odbędą się w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach. Rejestracja na wydarzenia i akredytacja mediów jest możliwa przez strony: <https://www.nowyprzemysl.pl>, <https://www.toolex.pl>, <https://www.expowelding.pl>.

###

Informacje o Grupie PTWP

Polskie Towarzystwo Wspierania Przedsiębiorczości SA jest firmą działającą w obszarze zintegrowanych rozwiązań w zakresie komunikacji i nowych mediów, jej aktywność skupia się na rynku internetowym. Wydawca branżowych portali m.in.: wnp.pl, propertynews.pl, rynekzdrowia.pl, portalspozywczy.pl, dlahandlu.pl, portalsamorządowy.pl, pulsHR.pl, farmer.pl oraz czasopism np. Magazyn Gospodarczy Nowy Przemysł.

Grupa PTWP zajmuje się organizacją kongresów, konferencji, seminariów i wydarzeń specjalnych na czele z Europejskim Kongresem Gospodarczym – European Economic Congress (EEC) – jedną z najbardziej prestiżowych imprez odbywających się w Europie Centralnej.

W skład Grupy PTWP wchodzi także spółka PTWP Event Center zarządzająca Międzynarodowym Centrum Kongresowym i Halą Widowiskowo-Sportową Spodek w Katowicach.

W kwietniu 2013 r. Grupa PTWP zadebiutowała na rynku NewConnect. Od czerwca 2024 roku jest notowana na głównym parkiecie warszawskiej GPW.

Polskie Towarzystwo Wspierania Przedsiębiorczości powstało w Katowicach w 1995 r.

Zapraszamy do odwiedzenia: www.ptwp.pl

Dodatkowe informacje:

Adam Korkiewicz, Imago Public Relations | T. 32 608 29 85 | M. 609 808 474

E. adam.korkiewicz@imagopr.pl